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Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila téma: Motivace zaměstnanců jako

významný faktor naplnění strategického plánu rozvoje firmy. S výběrem tohoto tématu

jsem neváhala. Důvodem bylo možné prohloubení poznatků téměř ze všech předmětů,

které jsem při svém magisterském studiu absolvovala. Práce se nezabývá pouze

samotnou motivací zaměstnanců. Východiskem je zde sestavení strategického plánu a

volba vhodné metodiky k jeho naplnění, na závěr je třeba identifikovat možná rizika a

ekonomicky zhodnotit. Dalším podnětem k výběru tohoto tématu bylo možné uplatnění

nově nabytých znalostí z oblasti motivace zaměstnanců ve svém současném zaměstnání.

Na kvalitní výkon zaměstnanců nepůsobí pouze jejich znalosti a schopnosti, ale velký

vliv zde představuje jejich motivace. Jelikož je tedy motivace jakýmsi pohonem

k vyššímu výkonu zaměstnanců a tím i celého podniku, je nutné se o ni starat. Téma je

aplikováno na společnost LB MINERALS, s.r.o., která se zabývá těžbou, zpracováním a

následným prodejem kaolinů, živců, jílů, písků a kameniva. Práce se věnuje především

výrobní jednotce Plzeňsko, která je považována za největšího zaměstnavatele v okrese

Plzeň – sever.

Cílem této diplomové práce je analyzovat současné procesy motivační politiky podniku

a navrhnout její určitá zlepšení tak, aby se zvýšila výkonnost zaměstnanců a byly

naplněny cíle určené strategickým plánem. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první

kapitole je vybraná společnost charakterizována včetně představení jednotlivých

historických mezníků. Druhá kapitola obsahuje již samotné sestavení strategického

plánu rozvoje firmy počínaje vymezeným posláním a vizí podniku. Kapitola obsahuje

také analýzu prostředí, do které řadíme interní a externí analýzu. Závěrem této kapitoly

jsou slabé a silné stránky podniku, jeho příležitosti a hrozby shrnuty do SWOT analýzy.

K volbě vhodné strategie k naplnění strategického plánu lze dojít za pomoci strategické

analýzy podniku, které se věnuje kapitola třetí. Ve čtvrté kapitole je na základě

metodiky Balanced Scorecard sestavena strategická mapa. V následující kapitole, která

je rozdělena na dvě části, je již provedena analýza současné motivační politiky podniku.

První část je výstupem pravidelných konzultací s personalistou společnosti, druhá část

řeší výsledky dotazníkového šetření. V šesté kapitole jsou navrženy nové úkoly

motivační oblasti, které by měly přispět k vyšší výkonnosti zaměstnanců a splnění cílů

strategického plánu. V poslední kapitole jsou identifikována rizika, jež by mohly
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naplnění navržených úkolů motivační politiky ohrozit, a navrženy způsoby ošetření

těchto rizik. Ve druhé části kapitoly se nachází ekonomické zhodnocení na základě

plánovaných výnosů a nákladů pro období strategického plánu. Práce je tedy zaměřená

na možnosti zlepšení motivace zaměstnanců a přiblížení společnosti ke splnění

strategických cílů.
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1 Představení vybrané společnosti

Společnost LB MINERALS, s.r.o., která je součástí nadnárodní skupiny

LASSELSBERGER Holding International, je významným dodavatelem surovin pro

různá průmyslová odvětví ve střední Evropě. Je členěna na výrobní jednotky Plzeňsko,

Chodsko, Třeboňsko, Chebsko a Morava. Z hlediska České republiky je firmou

spravováno celkem 41 dobývacích prostorů. Firma se zabývá těžbou, zpracováním a

následným prodejem kaolinů, živců, jílů, písků a kameniva. Z hlediska prodeje jsou

nabízeny také další komodity, například surový kaolin, filtrační křemeliny, steliva či

omítky. [15]

1.1 Základní charakteristika společnosti

Obchodní název: LB MINERALS, s.r.o.

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Sídlo: Horní Bříza 431, PSČ 330 12

Identifikační číslo: 27994929

Datum zápisu: 1. listopadu 2007

Jediný společník: LASSELSBERGER GmbH, 3380 Pöchlarn, Wörth 1,

Rakouská republika

Předmět podnikání: hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem;

zámečnictví, nástrojářství;

obráběčství;

klempířství a oprava karoserií;

výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných

chemických přípravků;

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona;

provádění trhacích prací;

silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní,

nákladní mezinárodní, vnitrostátní příležitostná osobní.
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Statutární orgán: Ing. Ladislav Matoušek (jednatel)

Ing. Pavel Bárta (jednatel)

Mgr. Jan Komiš (jednatel)

Základní kapitál: 635 175 000,- Kč

Jménem společnosti jednají vždy dva jednatelé společně. Dozorčí rada není ve

společnosti zřízena. Základní kapitál byl splacen v plné výši. [15]

Obrázek 1: Logo společnosti

Zdroj: [15, 2013]

1.2 Historie společnosti Lasselsberger GmbH

První zmínka o společnosti Lasselsberger GmbH na území České republiky byla již

v roce 1996, kdy došlo ke kapitálovému vstupu společnosti do podniku Chlumčanské

keramické závody, a.s. O rok později byl zaznamenán další kapitálový vstup, tentokrát

však do společnosti Keramika Horní Bříza, a.s. [15]

Obchodní společnost Lasselsberger, s.r.o. vznikla až v roce 1999. Společnost

Lasselsberger GmbH byla v tomto období jediným akcionářem v Chlumčanských

keramických závodech, a.s., ale také ve společnosti HOB, a.s. Následně v roce 2000

vložila kapitál do společnosti Calofrig a.s., v roce 2001 do společnosti Kemat, spol. s

r.o. a v roce 2002 do společnosti RAKO Rakovník a.s. [15]

Rok 2003 byl rokem založení akciové společnosti LASSELSBERGER, a.s., jejíž

provozy provádějící těžbu a úpravu surovin se staly součástí divize MINERALS. [15]

Divize MINERALS v roce 2005 včlenila do své činnosti těžební závody společnosti

KERKO Košice a.s. [15]

Rok 2007 pak přinesl rozdělení části majetku firmy LASSELSBERGER, a.s. na tři nově

založené akciové společnosti - LB Cemix, a.s., LB IMMO, a.s. a LB MINERALS, a.s.,

která byla v roce 2009 změněna na společnost s ručením omezeným LB MINERALS,

s.r.o. [15]
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1.3 Historie jednotlivých těžebních lokalit

Počátky těžby a úpravy surovin sahají až do 19. století. Tak, jak se měnil způsob těžby a

zpracování surovin, měnil se i vývoj v jednotlivých těžebních lokalitách (Chebsko,

Chodsko, Morava, Plzeňsko, Třeboňsko). V této práci bude pohlíženo především na

region Plzeňsko, do kterého patří výrobní závod v Chlumčanech, Horní Bříze a

Kaznějově, největším kaolinovém ložisku v České republice. [15]

 Výrobní závod Chlumčany

V tomto výrobním závodě byla zahájena těžba a úprava kaolinu již v roce 1873. Tento

závod zakoupila v roce 1909 společnost Dobřanské kaolinové závody Fiedler a

Eisenschimml, s.r.o., jež se následně sloučila se Západočeskými továrnami kaolinovými

a šamotovými, a.s. Toto spojení výrobnímu závodu velice prospělo.

Z důvodu hospodářské krize ve 30. letech však došlo k zastavení výroby některých

produktů. Výroba byla obnovena až ke konci roku 1936.

V roce 1950 se chlumčanská keramička stala samostatnou hospodářskou organizací a

vznikly tak Chlumčanské keramické závody, n.p. K tomuto podniku byly v roce 1957

připojeny závody Poběžovice a Jehnědno.

Roku 1992 se staly Chlumčanské keramické závody akciovou společností, do které

v roce 1999 provedla kapitálový vstup firma Lasselsberger Holding International.

Jediným akcionářem je firma Lasselsberger. [15]

 Výrobní závod Horní Bříza

Výrobní závod v Horní Bříze zahájil těžbu a plavení kaolinu v roce 1877. O pět let

později byla založena Továrna na výrobu hliněného, kaolinového a šamotového zboží.

Následně došlo také k založení akciové společnosti Západočeské továrny kaolinové a

šamotové, a.s. V roce 1929 se provedlo připojení magnezitových závodů na Slovensku.

Z důvodu kuponové privatizace v roce 1992 vznikla akciová společnost Západočeské


[…]


periodickým (zákonným) školením.

Zdroj: [15, 2014]

Příloha J: Dotazník pro zaměstnance

DOTAZNÍK MOTIVACE A SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ

SPOLEČNOSTI

LB MINERALS, s.r.o.

Vážení zaměstnanci,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás touto cestou požádat

o vyplnění následujícího dotazníku. Je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity

ke zpracování mé diplomové práce na téma „Motivace zaměstnanců jako významný

faktor naplnění strategického plánu rozvoje firmy“.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

☐ Muž

☐ Žena

2. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

☐ Technicko-hospodářský pracovník

☐ Dělník

3. Připadá Vám platové ohodnocení spravedlivé pro všechny?

☐ Velmi nespravedlivé

☐ Spíše nespravedlivé

☐ Spíše spravedlivé

☐ Velmi spravedlivé

4. Myslíte si, že máte jistotu zaměstnání do budoucna?

☐ Určitě ne

☐ Spíše ne

☐ Spíše ano

☐ Určitě ano

5. Je dle Vás možné v podniku LB MINERALS, s.r.o. dosáhnout kariérního

postupu?

☐ Určitě ne

☐ Spíše ne

☐ Spíše ano

☐ Určitě ano

6. Existuje v podniku LB MINERALS, s.r.o. možnost seberealizace/rozvíjení

vlastních schopností?

☐ Určitě ne

☐ Spíše ne

☐ Spíše ano

☐ Určitě ano

7. Jste informováni managementem o cílech podniku (dlouhodobých,

střednědobých, krátkodobých) a o tom, co máte dělat pro to, aby tyto cíle byly

naplněny?

☐ Nikdy

☐ Zřídka

☐ Často

☐ Vždy

8. Jak hodnotíte podnikové klima ve firmě?

☐ Nepřátelské klima, soupeření, pomluvy

☐ Ani příliš přátelské, ani příliš nepřátelské

☐ Přátelské klima, výborné vztahy na pracovišti

9. Hodnotíte motivační politiku podniku jako dostatečnou?

☐ Určitě ne

☐ Spíše ne

☐ Spíše ano

☐ Určitě ano

V následující tabulce, prosím, ohodnoťte od 1 do 5, jak jste v zaměstnání

SPOKOJENI s uvedenými body. Příslušnou kolonku označte křížkem.

Vysvětlivky:

1 nejnižší spokojenost

2 nízká spokojenost

3 dobrá spokojenost

4 vysoká spokojenost

5 nejvyšší spokojenost

V následující tabulce, prosím, ohodnoťte od 1 do 5, jak jednotlivé motivační

faktory považujete za motivující pro VAŠI OSOBU. Příslušnou kolonku označte

křížkem.

Vysvětlivky:

1 nejnižší spokojenost

2 nízká spokojenost

3 dobrá spokojenost

4 vysoká spokojenost

5 nejvyšší spokojenost

Pokud máte nějaké nápady či připomínky, co by se mělo ve společnosti změnit nebo co

se Vám nelíbí, prosím napište:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________.

Děkuji za Váš drahocenný čas.

S pozdravem a přáním hezkého dne

Michaela Ebrlová

Zdroj: [vlastní zpracování, 2014]

Abstrakt

EBRLOVÁ, M. Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění strategického

plánu rozvoje firmy. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 s.,

2014

Klíčová slova: strategický plán, analýza prostředí, strategická analýza, metodika

Balanced Scorecard, motivační politika, analýza rizik, ekonomické zhodnocení

Tématem diplomové práce je Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění

strategického plánu rozvoje firmy. Cílem práce je analýza současné motivační politiky

podniku, navržení nových úkolů k dosažení požadované výkonnosti zaměstnanců a tím

k naplnění strategických cílů podniku.

Nejprve byla vybraná společnost přestavena. Dalším krokem bylo sestavení

strategického plánu včetně vymezení poslání podniku, vize a strategických cílů.

Strategickou analýzou v další části došlo k určení vhodné strategie. Strategické cíle

firmy byly za pomoci metodiky Balanced Scorecard rozpracovány do strategické mapy.

Následovala analýza současné motivační politiky a navržení nových úkolů pro

motivační oblast. Závěrem práce byla identifikována případná rizika, navržena vhodná

ošetření těchto rizik a provedeno ekonomické zhodnocení na základě plánovaného

výkazu zisku a ztrát.

Abstract

EBRLOVÁ, M. Employee Motivation as a significant factor in fulfilment of strategic

plan of company's developement. Diploma thesis. Faculty of Economics, University of

West Bohemia. 103 p., 2014

Key Words: strategic plan, situational analysis, strategic analysis, balanced scorecard

approach, motivation policy, risk analysis, economic analysis

The diploma thesis entitled Employee Motivation as a significant factor in fulfilment of

strategic plan of company's developement seeks its goal in the analysis of the present

motivation policy used in companies and consequently outlines new methods to

achieving higher efficiency of employees and accomplishing strategic goals.

The crucial part of the thesis presents a business project, which can be described

in presenting the company chosen for research, setting up the strategic plan including

company's goals, strategies and visions (strategic analysis played a great role in

discovering the right method), using Balanced Scorecard approach for creating a

strategic map, performing the analysis of the present motivation policy and suggesting

new methods for this field. At the end of this diploma thesis were mentioned possible

risks and suggested their solutions. The final procedure carried out was the

performance of economic analysis based on a profit and loss statement.