HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Ebrlová Michaela
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění strategického plánu rozvoje firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá možnostmi motivování zaměstnanců v průmyslovém podniku. Zevrubně se zabývá strategickou analýzou a postupem implementace zvolené strategie pomocí metody BSC. Motivování členů na dvě skupiny motivačních faktorů - vnější a vnitřní. Jednotlivé motivační koncepce pracovní motivace (spravedlnosti, stanovování cílů apod.) uvádí v textu u jednotlivých částí empirického šetření, což může čtenáře možná poněkud mást. Vedle popisu a analýzy působnosti motivačních faktorů provedla vlastní dotazníkové šetření v organizaci u vybraných kategorií zaměstnanců. Cenná je snaha provázat jednotlivé části práce. Navržené úkoly motivační politiky mohly být představeny

v přehlednější podobě. Práce naplňuje stanovené zásady, je důkladně vypracována, někdy by neškodila větší sevřenost. Předloženou diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zhodnoťte vámi předpokládaný postoj k navrženým opatřením ze strany managementu společnosti (nejen vrcholového) - nakolik budou ochotni je realizovat?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).